ICE:

CONTRACT

29/11/2016

SETTLE
ICFZ6 178,90
ICFH7 181,50

DOLAR: CONTRACT SETTLE
DOL COM - DOLAR COMERCIAL 3960

BASE DE MERCADO PRATICADA POR COMPRADORES - IDEIA

Obs:

FOB: QUALIDADE - CONSIDERANDO O STRING

NET

PADRAO 0 - CEREJA

PADRAO 1A - FC CERRADO
PADRAO 1B - FC SOUTH OF MINAS
PADRAO 2 - GOOD CUP DURO
PADRAO 3 - GOOD CUP 2 RIADAS
PADRAO 4 - DURO RIADO RIO (7/2/1)
PADRAO 5 - RIO

PADRAO 6A - CONSUMO 600 DEF DURO
PADRAO 6B - CONSUMO 600 DEF DURO RIADC

R$ 570,00
R$ 560,00
R$ 550,00
R$ 540,00
R$ 520,00
R$ 510,00
R$ 490,00
R$ 500,00
R$ 480,00

Base de mercado para cafés com 25% de Peneira 17 e acima e com até 20%
de catagao (max de 0,5% de impureza), exceto padrao 6A e 6B.

NY 2/3 17/18 FC CERRADO

e NY 2/3 15/16 FC CERRADO

NY 2/3 14/16 FC CERRADO

NY 2/3 17/18 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 14/16 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 17/18 GOOD CUP

NY 3/4 14/16 GOOD CUP

NY 2/3 17/18 GOOD CUP 2 RIOY CUPS
NY 3/4 14/16 GOOD CUP 2 RIOY CUPS
NY 5/6 13UP 300 DEF COB GRINDERS
NY 5/6 12UP 350 DEF COB GRINDERS

NY 3 17/18 RIO MINAS (US$ / 50 KGS) - ONLY DI
NY 4 15/16 RIO MINAS (US$ / 50 KGS) - ONLY DI
NY 4 14/16 RIO MINAS (US$ / 50 KGS) - ONLY DI

JANUARY/JUNE

143
141
138

Fob contra niveis de reposi¢ao de mercado fisico mencionados acima e ideia do
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COLABORADORES
ALBERT MIRANDA PAIVA
EDUARDO SOLAR
JESSICA RIBEIRO VALERIO
JOSE ANTONIO DOS SANTOS MANGA
KELLY APARECIDA FERREIRA
LEONARDO SERGIO SOARES
MARCO ANTONIO SMARGIASSI
MARCOS EDUARDO CLAUDINO
SANDRA GOMES
THALES SARTO
WALLAFE VITOR TAVARES

& 19/2/16

z

01/03/16

SPREAD: ICE (CTS/LB)
March/May
May/July
July/September
September/December
March/December

ARBITRAGEM: ICE/BM&F (CTS/LB)
-15,84 March/March

18,14

1 Minuto no café

Com délar e chuvas no Brasil, Nova York fecha com maior recuo em sete semanas nesta 3¢ feira
Nesta terga-feira (29), as cotagdes futuras do café arabica na Bolsa de Nova York (ICE Futures US) registraram a maior
queda em sete semanas, pressionadas pelo cenério de cmbio e chuvas no Brasil. Durante toda a sesséo, 0 mercado
operou do lado vermelho da tabela, apds registrar ganhos acima dos 100 pontos no pregéo anterior.

O vencimento margo/17 encerra o dia com desvalorizago de 360 pontos e cotado a 153,05 cents/lb. J& maio/17 fecha a
sesso com negociagdo em 155,35 cents/lb, apds ceder 355 pontos, assim como julho/17 que tem referéncia de 157,40
cents/Ib. O contrato setembro/17 caiu 350 pontos na sessao e valendo 159,30 cents/lb.

Segundo informagdes da agéncia Reuters, 0 mercado registrou ajustes diante de uma movimentagao de vendas
generalizadas. Além disto, as cotacdes também foram pressionadas pelo cenério climético favoravel para o desenvolvimento
da safra de café da temporada 2017/2018. Chuvas esté previstas para o cinturéo de café do Brasi, segundo apontam
informagdes dos principais institutos meteorolégicos. Uma nova frente fria trouxe precipitagdes para os proximos cinco dias,
principalmente em S&o Paulo, Minas Gerais e Espirito Santo.
~ Com isso, o analista do Escmono Carvalhaes, Eduardo Garvalhaes, explica que o cendirio traz certo alivio as bolsas

10 proximo ano. Além disto, 0 USDA (Departamento de
Agricultura dos Estados Umdos) chegou a revisar os niimeros da safra de café 2015/2016 na tltima semana, que também
contribui para baixas nos futuros do arabica. Apesar disto, Carvalhaes explica que o cenério em relagéo a oferta de café
continua preocupante, visto que a proxima safra é de baixa bienalidade.

Em seu relatério semanal, o diretor de commodities do Banco Société Générale, Rodrigo Costa, explica que os futuros do
café estavam rompendo patamares importantes com as constantes quedas nas bolsas internacionais. “E importante o
Margo ficar acima de US$ 155.40 centavos/libra, onde esta a média-mével de 100 dias, caso contrario Nova lorque pode
buscar os US$ 148.60 centavos, outro ponto-chave para néo reverter a atual aposta na alta dos pregos em baixa’, explica.
O recuo do dolar no Brasil também contribuiu para a formagéo de pregos nos mercado internacionais. No fechamento de
hoje, a moeda ficou cotada a R$ 3,3957 na venda, com alta de 0,33%. O pregéo refletiu a queda significativa nos pregos do
petr6leo — que também influenciou as demais commodities — e também o cendrio politico no pais.

Mercado interno
Os negécios no Brasil continuam em ritmo lento, principalmente com as incertezas no mercado internacional. Eduardo
Carvalhaes explica que o produtor de café esté retraido e segurando negécios a espera de patamares mais favoraveis de

Gos.

preg
Segundo o analista da Origem Corretora, Anilton Machado, este cendrio de lentidao também j& comega a refletir no valor da
saca nas pragas de comercializagao. "Este periodo j4 é caracterizado por poucos negécios, muitos produtores deixam suas
vendas para o inicio do ano em fungo do imposto de renda’, explica em boletim.
Para o cereja descascado, houve recuo de 2,59%, com negocios a R$ 565,00 pela saca de 60 quilos. Ja em Pogos de
Caldas (MG), o dia foi de valorizagéo — de 1,71% —, com referéncia de R$ 594,00 pela saca.
No tipo 4/5, a maior queda ocorreu em Guaxupé (MG), com desvalorizagao de 2,65% e cotagao a R$ 550,00 pela saca de
60 quilos. Em Franca (SP), as referéncia anotou queda de 2,50% no dia e a saca é negociada em R$ 585,00.
O tipo 6 duro registrou queda de 3,45% em Araguari (MG), com referéncia de R$ 560,00 pela saca de 60 quilos. Em
Franca (SP), os precos cederam 2,59%, com cotacéo de R$ 565,00 pela saca de 60 quilos.
(28), o Indicador ! Q do arébica tipo 6, bebida dura para melhor, teve a saca de 60 kg cotada
a R$ 549,13 com recuo de 0,12%.
Por: Sandy Quintans
Fonte: Noticias Agricolas

Na segunda-fei
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ARBITRAGEM
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== ARB - BM&F/ICE
ASSUNTOS
COMERCIAL
TRAFFIC/CLASSIFICAGAO
ADMINISTRATIVO

20/05/16

30/05/16

DIRETOR/QUALIDADE/COMERCIAL

CERTIFICACOES

02/06/16

DIRETOR/ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO

TRADING/TRAFFIC
COMERCIAL
CLASSIFICACAO
EMBARQUE
EMBARQUE

07/06/16
10/06/16
15/06/16
20/06/16
23/06/16
28/06/16
01/07/16
06/07/16
11/07/16
14/07/16
19/07/16
22/07/16
21/07/16
01/08/16
04/08/16
09/08/16
12/08/16
17/08/16
22/08/16
25/08/16
30/08/16
02/09/16
07/09/16
12/09/16
15/09/16
20/09/16
23/09/16
28/09/16
03/10/16
06/10/16
11/10/16
14/10/16
19/10/16
24/10/16
27/10/16
01/11/16
04/11/16
09/11/16
14/11/16
17/11/16
22/11/16
25/11/16
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—8— ARB - LIFFE/ICE

SKYPE TELEFONE FIXO CEL./ WHAT'S UP . ADICIONAL
‘55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8722 3861 -

-55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 9215 6140 -

eduardo.solar.transporte

mec_adriele -55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8879 8923 -
mangajoao -55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8433 3280 +55 35 9 8879 9169

kelly-ferreirat -55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8817 3837 -
Iss_82 ‘55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8893 9033  +55 35 9 8722 3328

marco.gxp -55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8845 2008 -

marcos.claudino_mangacoffee55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8898 8100
sandra.gomes.mangacoffee 55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8834 5601
- -55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 8879 8923

-55 35 3015 5500/+55 35 3214 437 +55 35 9 88398466

+55 3598879 9171
+55 35 9 8705 7164
+55 35 9 8868 2541
+55 35 9 9215 0026

Manga Coffee Corporation: Respeito, Seguranga [eEIGEL )

Faca-nos uma visita. Sera um imenso prazer mostra-los nossos projetos e conhecer suas necessidades!
Venha tomar um café conosco! Aguardamos vocés!




